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A platafor ma elevatór ia
Steppy



Steppy 

Acessibilidade sem problemas,
com os melhores níveis 
standard no que diz respeito 
à segurança e flexibilidade

A plataforma elevatória Steppy é extremamente versátil e encontra-se disponível em três versões standard de acordo 
com a altura do desnível a ultrapassar, satisfaz todas as exigências graças aos vários tamanhos com que a plataforma é for-
necida. Pode ser instalada em estruturas já existentes, tais como obras de alvenaria, ou com estrutura própria. Ideal também 
para ser colocada no exterior por ser resistente à atuação de agentes atmosféricos.

A plataforma elevatória Steppy 
representa a solução ideal para garantir o 
acesso em: entidades comerciais tais como 
bancos, restaurantes, lojas, escritórios...; 
Entidades públicas tais como escolas, 
hospitais, instituições, habitações; residências 
particulates.
Versátil: A Steppy é a plataforma elevatória 
que garante a melhor versatilidade graças 
às diferentes possibilidades de dimensão de 
estrado assegurando desníveis até 2 metros. À 
estabilidade junta-se o conforto garantido com 
um percurso suave..
Segura A proteção do utilizador encontra-se 
garantida pelos os mais avançados sistemas 
de segurança activa e passiva, entre os 
quais: sistema pára-quedas, auto-nivelamento, 
descida de emergência, dispositivo contra as 
interrupções de energia eléctrica e pavimento 
em alumínio natural anti-deslizante nervurado. 



Design e soluções técnicas
A Steppy é líder entre as plataformas elevatórias pelas 
suas soluções técnicas e estéticas de primeira 
linha, com mecanismo hidráulico, protecções em me-
tal ou policarbonato cinza fumé para realçar o de-
sign e o impacto estético, comandos de bordo, na 
parede e com comando via rádio.

Referências:
a plataforma Steppy ultrapassou as 1.000 
instalações em Itália e no mundo;
entre as quais:

· Universidade de Ferrara
· Universidade Católica de Milão
· Aeroporto de Bucarest
· Universidade de Zagabria
· Embaixada dos EUA em Paris



Equipamento Standard
• 	Cor das portas e das proteções em cinzento RAL 7040
• 	Central hidráulica
• 	Comandos de bordo e de piso
• 	Botão de  stop de emergência a bordo
• 	Chave extraível nos comandos de piso e de bordo
• 	Circuito auxiliar de 24Vcc 
• 	Fechaduras eléctricas 
• 	Pára-quedas através de válvula de bloqueio automática
• 	Descida manual de emergência em caso de interrupção de energia
	 eléctrica
• 	Auto-nivelamento no piso
• 	Possibilidade de abertura das portas pela parte externa com a devida 
	 chave

Os dados apresentados são meramente indicativos e não são vinculativos. A Vimec 
reserva-se o direito de efectuar toda e qualquer alteração que considera apropriada.

Carga
Velocidade
Paragens
Altura máxima
Dimensões de estrado

Poço
Alimentação
Consumo

Kg.
m/seg.
n°
mm
mm	  min
	 max
mm
V
Kw

350
0.06

2
800

1260 x 810
1400 x 1110

220
230
0,6

300
0.06

2
1600

1260 x 810
1400 x 1110

325
230
0,6

400
0.06

2
2000

1700 x 810
2200 x 910

360
230
0,6

Opcionais 
• 	Porta e meia-porta automaticas
• 	Protecções em policarbonato cinza fumé
• 	Plataforma com estrado de dimensão
	 especial
• 	Cor RAL das portas e das protecções 
	 a pedido
• 	Comandos via rádio

DADOS TÉCNICOS MODELO STEPPY
Steppy/80 Steppy/160 Steppy/200

Conforme à Diretiva Europeia 2006/95/CE relativa à Baixa Tensão.
Conforme à Diretiva Europeia 2004/108/CE relativa à Compatibilidade Eletromagnética.
Conforme à Diretiva Europeia 2006/42/CE - Diretiva de Máquinas (autocertificação).
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Produto garantido

As plataformas elevatórias têm uma garantia até 24 meses a partir da data da instalação.

Produtos 
VIMEC A Vimec tem uma vasta gama de 

produtos dedicados às pessoas com 
mobilidade reduzida: plataformas 
verticais, cadeiras elevador, 
plataformas de escada, plataformas 
elevatórias e trepadores móveis de 
escada.

Vimec s.r.l. - Via Parri, 7 - 42045 Luzzara - Reggio Emilia - Italy 
Tel. + 39 0522 970 666 Fax +39 0522 970677
www.vimec.biz  export@vimec.biz

Vimec no exterior: Madrid (Spagna), Avignone (Francia),
Londra (Regno Unito) , Varsavia (Polonia)




